



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAETÊ

**PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
234/2021. A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
ENGENHARIA PARA REFORMA NAS UNIDADES DE
ENSINO NO MUNICÍPIO DE ITAETÊ - BAHIA.**

O **MUNICÍPIO DE ITAETÊ**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob n.º 13.922.620/0001-20, com sede à Rua das Algarobas, s/nº, Centro, neste Município, através do seu Prefeito Municipal Sr. **ZENILDO MATOS DE OLIVEIRA**, doravante designado **CONTRATANTE** e, do outro lado, a empresa **DSB CONSTRUÇÕES EIRELI**, inscrito no CNPJ sob nº 23.037.845/0001-57 Rua A Lot Sucupira, Sn, Santa Rita, Amargosa – Bahia, CEP: 45.300-000 neste ato pelo seu representante legal, Srº Abenil Borges dos Santos Junior sob nº de CPF: 019.908.625-78, denominado **CONTRATADO**, ajustam a celebração do presente Termo Aditivo ao Contrato n.º 234/2021, celebrado pelas partes aqui qualificadas em 28 de Junho de 2021, nos seguintes termos:

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1 - Destinam-se este Aditivo de Contrato a propiciar amparo legal conforme permite o art. 65, Inc. I “a”“b” da Lei 8.666/93, ao contrato n.º 234/2021, vinculado ao Processo Administrativo nº 058/2021, afim de que a **DSB CONSTRUÇÕES EIRELI**, preste o serviço constantes na Proposta da Licitação Modalidade **TOMADA DE PREÇO** nº 001/2021.

CLÁUSULA SEGUNDA – PRAZO E VALOR

2.1 - Fica mantida a vigência do contrato originário com o acréscimo de **R\$ 195.854,67 (cento e noventa e cinco mil oitocentos e cinquenta e quatro reais e sessenta e sete centavos)**, referente a reforma nas Unidades de Ensino no Município de Itaetê – Bahia.

CLÁUSULA TERCEIRO – RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

3.1 - As despesas relativas ao pagamento correrão à conta dos Projetos Atividades, a seguir, consignadas no Orçamento Geral, deste município:

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA



000119

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAETÊ

UNIDADE GESTORA	FONTE	Projeto/Atividade	Elemento de Despesa
0600	19; 01	1.029	4.4.9.0.51.00

4.1 - Ficam ratificadas as demais cláusulas estabelecidas no contrato referido neste Termo Aditivo, que não colidam com as disposições deste instrumento. Por estarem justos e acordados, firmam o presente termo em 03 (três) vias de igual teor e forma.

Itaetê - Bahia, 10 de Setembro de 2021.


ZENILDO MATOS DE OLIVEIRA
CONTRATANTE
DSB CONSTRUÇÕES EIRELI
CONTRATADA

Testemunhas:

01º Felipe Augusto dos Santos

CPF: 067.925.975-91

02º Zenildo Matos de Oliveira

CPF: 01547350508

PUBLICAÇÃO

Nos Termos do § Único do Art. 61 da Lei Federal nº 8.666/93 a Prefeitura Municipal de Itaetê publica o presente contrato em local apropriado para que seja dado o fiel cumprimento para produção dos seus efeitos de direito.
Prefeitura Municipal de Itaetê, 10 de Setembro de 2021.



000170

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAETÊANEXO I

Item	Cód	Banco	Descrição	Und	Quant	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$ 6.054,28	3,08 %
1.1	51	ORSE	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada	m ²	9	R\$ 334,95	R\$ 411,59	R\$ 3.704,31	1,88 %
1.2	97647	SINAPI	REMOÇÃO DE TELHAS, DE FIBROCIMENTO, METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m ²	364	R\$ 2,94	R\$ 3,61	R\$ 1.314,04	0,67 %
1.3	97644	SINAPI	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m ²	44,215	R\$ 7,67	R\$ 9,42	R\$ 416,51	0,21 %
1.4	97633	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m ²	12	R\$ 18,97	R\$ 23,31	R\$ 279,72	0,14 %
1.5	97914	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M ³ , EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	147,7	R\$ 1,87	R\$ 2,30	R\$ 339,71	0,17 %
2			LEVANTE / REVESTIMENTO / MURO					R\$ 11.303,59	5,75 %
2.1	67754	Próprio	VIGA BALDAME EM BLOCO CALHA, 14X19X39 ARAMADA COM TRELIÇA E CONCRETO FCK30 MPA	M	14,5	R\$ 40,51	R\$ 49,78	R\$ 721,81	0,37 %
2.2	87478	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 9X19X39CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M ² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	m ²	38,5	R\$ 48,98	R\$ 60,19	R\$ 2.317,32	1,18 %
2.3	87879	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	m ²	181	R\$ 3,90	R\$ 4,79	R\$ 866,99	0,44 %



000121

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAETÊ

2.4	87529	SINAPI	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	m ²	181	R\$ 33,26	R\$ 40,87	R\$ 7.397,47	3,76 %
3			COBERTURA					R\$ 36.764,34	18,70 %
3.1	94201	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO COLONIAL, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m ²	364	R\$ 41,38	R\$ 50,85	R\$ 18.509,40	9,41 %
3.2	100392	SINAPI	RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE RIPA EM TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m ²	151	R\$ 13,23	R\$ 16,26	R\$ 2.455,26	1,25 %
3.3	96111	SINAPI	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_P	m ²	170	R\$ 63,24	R\$ 77,71	R\$ 13.210,70	6,72 %
3.4	96121	SINAPI	ACABAMENTOS PARA FORRO (RODA-FORRO EM PERFIL METÁLICO E PLÁSTICO). AF_05/2017	M	103	R\$ 11,58	R\$ 14,23	R\$ 1.465,69	0,75 %
3.5	94227	SINAPI	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 33 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	15,5	R\$ 58,98	R\$ 72,47	R\$ 1.123,29	0,57 %
4			REVESTIMENTOS					R\$ 18.209,74	9,26 %
4.1	87246	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M2. AF_06/2014	m ²	50,5	R\$ 47,46	R\$ 58,32	R\$ 2.945,16	1,50 %
4.2	93392	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA PADRÃO POPULAR DE DIMENSÕES 20X20 CM, ARGAMASSA TIPO AC I, APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M2 NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014	m ²	8	R\$ 43,83	R\$ 53,86	R\$ 430,88	0,22 %



000122

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAETÊ

4.3	87249	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M2. AF_06/2014	m ²	223,5	R\$ 54,01	R\$ 66,37	R\$ 14.833,70	7,54 %
5			ESQUADRIAS					R\$ 32.983,44	16,82 %
5.1	90822	SINAPI	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	22	R\$ 311,06	R\$ 382,23	R\$ 8.409,06	4,28 %
5.2	90821	SINAPI	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 70X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	15	R\$ 292,51	R\$ 359,44	R\$ 5.391,60	2,83 %
5.3	90820	SINAPI	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 60X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	1	R\$ 286,79	R\$ 352,41	R\$ 352,41	0,09 %
5.4	90823	SINAPI	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	4	R\$ 371,81	R\$ 456,88	R\$ 1.827,52	0,93 %
5.5	91292	SINAPI	BATENTE PARA PORTA DE MADEIRA, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA, PADRÃO POPULAR. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019_P	UN	21	R\$ 295,89	R\$ 363,59	R\$ 7.635,39	3,88 %
5.6	94560	SINAPI	JANELA DE AÇO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDRO, COM VIDROS, BATENTE, FERRAGENS E PINTURAS ANTICORROSIVA E DE ACABAMENTO. EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	m ²	5	R\$ 495,70	R\$ 609,12	R\$ 3.045,60	1,39 %
5.7	94559	SINAPI	JANELA DE AÇO TIPO BASCULANTE PARA VIDROS, COM BATENTE, FERRAGENS E PINTURA ANTICORROSIVA. EXCLUSIVE VIDROS, ACABAMENTO, ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	m ²	1,95	R\$ 569,61	R\$ 699,94	R\$ 1.364,88	0,69 %



000123

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAETÉ

5.8	94805	SINAPI	PORTA DE ALUMÍNIO DE ABRIR PARA VIDRO SEM GUARNIÇÃO, 87X210CM, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS, INCLUSIVE VIDROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	0	R\$ 633,46	R\$ 778,40	R\$ 0,00	0,20 %
5.9	100666	SINAPI	JANELA DE MADEIRA (PINUS/EUCALIPTO OU EQUIV.) DE ABRIR COM 4 FOLHAS (2 VENEZIANAS E 2 GUILHOTINAS PARA VIDRO), COM BATENTE, ALIZAR E FERRAGENS. EXCLUSIVE VIDROS, ACABAMENTO E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	m ²	1	R\$ 465,25	R\$ 571,70	R\$ 571,70	0,29 %
5.10	91307	SINAPI	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTAS INTERNAS, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO POPULAR, COM EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	48	R\$ 74,35	R\$ 91,36	R\$ 4.385,28	2,23 %
6			ELÉTRICA				R\$ 12.792,62		6,51 %
6.1	92008	SINAPI	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	77	R\$ 35,28	R\$ 43,35	R\$ 3.337,95	1,70 %
6.2	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM ² , ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	868	R\$ 3,75	R\$ 4,61	R\$ 4.001,48	2,03 %
6.3	91959	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	2	R\$ 33,08	R\$ 40,65	R\$ 81,30	0,04 %
6.4	91953	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	17	R\$ 20,96	R\$ 25,76	R\$ 437,92	0,23 %
6.5	91928	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM ² , ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	272	R\$ 6,06	R\$ 7,45	R\$ 2.026,40	1,03 %
6.6	97611	SINAPI	LÂMPADA COMPACTA FLUORESCENTE DE 15 W, BASE E27 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	8	R\$ 19,14	R\$ 23,52	R\$ 188,16	0,09 %



000124

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAETÉ

6.7	97584	SINAPI	LUMINÁRIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA TUBULAR FLUORESCENTE DE 36 W, COM REATOR DE PARTIDA RÁPIDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	2	R\$ 76,42	R\$ 93,90	R\$ 187,80	0,10 %
6.8	97616	SINAPI	LÂMPADA TUBULAR FLUORESCENTE T8 DE 32/36 W, BASE G13 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020_P	UN	6	R\$ 42,59	R\$ 52,33	R\$ 313,98	0,16 %
6.9	97612	SINAPI	LÂMPADA COMPACTA FLUORESCENTE DE 20 W, BASE E27 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	87	R\$ 20,74	R\$ 25,49	R\$ 2.217,63	1,13 %
7			HIDRAULICA				R\$ 14.292,94		7,51 %
7.1	89512	SINAPI	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_12/2014	M	26	R\$ 56,95	R\$ 69,98	R\$ 1.819,48	0,93 %
7.2	89356	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	M	138,5	R\$ 19,83	R\$ 24,37	R\$ 3.375,25	1,72 %
7.3	86882	SINAPI	SIFÃO DO TIPO GARRAFA/COPO EM PVC 1.1/4 X 1.1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	4	R\$ 15,53	R\$ 19,08	R\$ 76,32	0,04 %
7.4	86901	SINAPI	CUBA DE EMBUTIR OVAL EM LOUÇA BRANCA, 35 X 50CM OU EQUIVALENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	0	R\$ 120,66	R\$ 148,27	R\$ 0,00	0,04 %
7.5	102113	SINAPI	BOMBA CENTRÍFUGA, TRIFÁSICA, 1 CV OU 0,99 HP, HM 14 A 40 M, Q 0,6 A 8,4 M3/H - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2020	UN	1	R\$ 1.028,65	R\$ 1.264,01	R\$ 1.264,01	0,32 %
7.6	100849	SINAPI	ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020	UN	27	R\$ 34,20	R\$ 42,02	R\$ 1.134,54	0,59 %
7.7	2049	ORSE	Fornecimento e instalação de caixa de descarga de sobrepor	un	14	R\$ 46,92	R\$ 57,66	R\$ 807,24	0,41 %
7.8	100848	SINAPI	VASO SANITÁRIO INFANTIL LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020	UN	0	R\$ 329,88	R\$ 405,36	R\$ 0,00	0,10 %
7.9	86913	SINAPI	TORNEIRA CROMADA 1/2" OU 3/4" PARA TANQUE, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1	R\$ 19,65	R\$ 24,15	R\$ 24,15	0,02 %



000125

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAETÊ

7.10	89707	SINAPI	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	12	R\$ 25,92	R\$ 31,85	R\$ 382,20	0,20 %
7.11	89351	SINAPI	REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA. AF_12/2014	UN	1	R\$ 31,50	R\$ 38,71	R\$ 38,71	0,02 %
7.12	90371	SINAPI	REGISTRO DE ESFERA, PVC, ROSCÁVEL, 3/4", FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA. AF_03/2015	UN	1	R\$ 23,64	R\$ 29,05	R\$ 29,05	0,01 %
7.13	86939	SINAPI	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, *44 X 35,5* CM, PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 30CM EM PLÁSTICO E COM TORNEIRA CROMADA PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2	R\$ 297,21	R\$ 365,21	R\$ 730,42	0,46 %
7.14	88503	SINAPI	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 1000 LITROS, COM ACESSÓRIOS	UN	0	R\$ 837,26	R\$ 1.028,83	R\$ 0,00	0,26 %
7.15	86927	SINAPI	TANQUE DE MÁRMORE SINTÉTICO SUSPENSO, 22L OU EQUIVALENTE, INCLUSO SIFÃO TIPO GARRAFA EM PVC, VÁLVULA PLÁSTICA E TORNEIRA DE METAL CROMADO PADRÃO POPULAR - FORNEC. E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	3	R\$ 253,62	R\$ 311,65	R\$ 934,95	0,48 %
7.16	89709	SINAPI	RALO SIFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	2	R\$ 9,27	R\$ 11,39	R\$ 22,78	0,01 %
7.17	94796	SINAPI	TORNEIRA DE BOIA, ROSCÁVEL, 3/4", FORNECIDA E INSTALADA EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA. AF_06/2016	UN	1	R\$ 26,74	R\$ 32,86	R\$ 32,86	0,03 %
7.18	86888	SINAPI	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2	R\$ 388,59	R\$ 477,50	R\$ 955,00	0,49 %
7.19	100860	SINAPI	CHUVEIRO ELÉTRICO COMUM CORPO PLÁSTICO, TIPO DUCHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2	R\$ 72,26	R\$ 88,79	R\$ 177,58	0,11 %



000126

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAETÉ

7.20	86906	SINAPI	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	40	R\$ 50,63	R\$ 62,21	R\$ 2.488,40	1,28 %
8			PINTURAS E ACABAMENTOS					R\$ 33.675,38	17,13 %
8.1	88485	SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_05/2014	m ²	181	R\$ 2,29	R\$ 2,81	R\$ 508,61	0,26 %
8.2	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m ²	1800	R\$ 12,13	R\$ 14,91	R\$ 26.838,00	13,65 %
8.3	100735	SINAPI	PINTURA COM TINTA ACRÍLICA DE ACABAMENTO PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020	m ²	87,17	R\$ 8,93	R\$ 10,97	R\$ 956,25	0,49 %
8.4	102218	SINAPI	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO FOSCO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	m ²	321,9	R\$ 13,58	R\$ 16,69	R\$ 5.372,51	2,73 %
9			LAGE					R\$ 1.272,70	0,65 %
9.1	4254	ORSE	Laje pré-fabricada treliçada para piso ou cobertura, intoreixo 38cm, h=12cm, el. enchimento em bloco cerâmico h=8cm, inclusive escoramento em madeira e capeamento 4cm.	m ²	6,4	R\$ 161,83	R\$ 198,86	R\$ 1.272,70	0,65 %
10			IMPERMEABILIZAÇÃO DE LAGE					R\$ 3.814,98	1,94 %
10.1	98546	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MANTA ASFÁLTICA, UMA CAMADA, INCLUSIVE APLICAÇÃO DE PRIMER ASFÁLTICO, E=3MM. AF_06/2018	m ²	40,2	R\$ 77,23	R\$ 94,90	R\$ 3.814,98	1,94 %
11			ESTRUTURA METALICA					R\$ 12.621,18	6,42 %
11.1	4716	ORSE	Grade em metalon	m ²	26,97	R\$ 274,48	R\$ 337,28	R\$ 9.096,44	4,63 %
11.2	12038	ORSE	Portão em ferro, em tubo de aço galv. 2.1/2" e tela de aço galv revestido em pvc, quadrangular / losangular, fio 2,77 mm (12 bwg), bitola final = *3,8* mm, malha 7,5 x 7,5 cm, h = 2 m	m ²	5,48	R\$ 523,44	R\$ 643,20	R\$ 3.524,74	1,79 %
12			SERVIÇOS DIVERSOS					R\$ 12.069,48	6,24 %



000127

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAETÊ

12.1	95547	SINAPI	SABONETEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LIQUIDO COM RESERVATORIO 800 A 1500 ML, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	52	R\$ 71,82	R\$ 88,25	R\$ 4.589,00	2,36 %
12.2	12214	ORSE	Rampa padrão para acesso de deficientes a passeio público, em concreto simples Fck=25MPa, desempolada, com pintura indicativa em novacor, 02 demãos	un	3	R\$ 268,99	R\$ 330,53	R\$ 991,59	0,59 %
12.3	99855	SINAPI	CORRIMÃO SIMPLES, DIÂMETRO EXTERNO = 1 1/2", EM AÇO GALVANIZADO. AF_04/2019_P	M	5,5	R\$ 91,74	R\$ 112,73	R\$ 620,02	0,32 %
12.4	102151	SINAPI	INSTALAÇÃO DE VIDRO LISO INCOLOR, E = 3 MM, EM ESQUADRIA DE MADEIRA, FIXADO COM BAGUETE. AF_01/2021	m ²	29,48	R\$ 162,01	R\$ 199,08	R\$ 5.868,88	2,98 %

Total sem BDI	159.231,45
Total do BDI	36.623,22
Total Geral	195.854,67

Licitações

Tomada de Preço

Nº 004/2021

AVISO DE TOMADA DE PREÇO DE Nº 004/2021

TOMADA DE PREÇO 004/2021 - A Prefeitura Municipal de Itaetê torna público que, receberá na COPEL, situada na Rua das Algarobas, s/n, Centro, Itaetê - Ba - CEP - 46.790-000, no dia 05 de Outubro de 2021, às 09 horas, propostas devidamente lacradas para a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA, NA CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA POLIESPORTIVAS NO DISTRITO DO RUMO, NO MUNICÍPIO DE ITAETÊ - BAHIA, INCLUINDO MÃO DE OBRA E MATERIAIS**. O Edital será solicitado no e-mail licitação@itaete.ba.gov.br 15 de Setembro de 2021. **MAXSUEL PACHECO DE ALMEIDA** - Presidente da COPEL.

Termo Aditivo

Contrato

Nº 234/2021

PRIMEIRO TERMO ADITIVO Nº 001/2021 AO CONTRATO Nº 234/2021

O Prefeito Municipal de Itaetê, no uso de suas atribuições, torna público o **Termo Aditivo de Acréscimo ao Contrato nº 234/2021: Processo Administrativo nº 058/2021**. Objeto: **PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA NAS UNIDADES DE ENSINO NO MUNICÍPIO DE ITAETÊ - BAHIA**. Contratada: **DSB CONSTRUÇÕES EIRELI**, inscrito no CNPJ sob nº 23.037.845/0001-57 Data: 10/09/2021. Saldo aditivado de **R\$ 195.854,67 (cento e noventa e cinco mil oitocentos e cinquenta e quatro reais e sessenta e sete centavos)**. **ZENILDO MATOS DE OLIVEIRA**. Prefeito Municipal de Itaetê.

